
 

 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 795 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 43 DEL 01-03-2024 REGISTRO DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 

UFFICIO: GABINETTO SINDACO 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA COMPARATIVA E NOMINA 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI UN 

INCARICO A SOGGETTO ESTRANEO ALL'AMMINISTRAZIONE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TUTELA DELLA SALUTE 

PUBBLICA", CON OBIETTIVO STRATEGICO "ATTIVITÀ DI 

SUPPORTO E ASSISTENZA ALLE ATTIVITÀ IGIENICO SANITARIE 

ED ALLE STRATEGIE DI PREVENZIONE SANITARIA DELL'ENTE A 

FAVORE DELLA COMUNITÀ LOCALE". 

 

 

Il Dirigente 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 78 del 28.12.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del settore “ Affari Generali ed Organi Istituzionali”; 

- con delibera G.M. n. 58 del 16.02.2024 è stata approvata la riforma della struttura 

amministrativa dell’ente e l’istituzione dell’area della Dirigenza; 

- con decreto del Sindaco n. 13 del 20.02.2024 è stata  attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del  settore “Organi Istituzionali”; 
 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 

n.267/2000); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 16 Dicembre 2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 219 del 26.06.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025 ( P.I.A.O.) ai sensi 

dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e la 

successiva modifica apportata con deliberazione di Giunta Municipale n. 263 del 09.08.2023 
 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 43 del 01-03-2024 Pag. 2 
 

VISTO: 

- il programma per l’affidamento degli incarichi di studio, ricerca e consulenza per il triennio 

2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 16 ottobre 2023, 

esecutiva, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la nota prot. n. 4604 del 15.02.2024 con la quale il Vice Sindaco, al fine di raggiungere gli 

obiettivi programmatici prefissati dall’Amministrazione Comunale e nell’ambito del 

programma sopra indicato, ha comunicato che appare prioritario individuare 2 

professionalità di alto livello, una in area Tecnica/Ambientale ed altra in area Sociale/Sanità, 

invitando la scrivente Responsabile ad adottare gli atti amministrativi consequenziali;  
 

VISTA:  

la propria determinazione n. 546 Registro Generale del 16.02.2024, con la quale è stato 

approvato il il progetto “Tutela della Salute Pubblica”, con obiettivo strategico “attività di 

supporto e assistenza alle attività igienico – sanitarie ed alle strategie di prevenzione 

sanitaria dell’Ente a favore della comunità locale”; 
 

RICHIAMATA: 

- la nota prot. n. 4784 del 16 Febbraio 2024 con la quale la scrivente ha chiesto al 

Responsabile del Settore “Risorse Umane” e, più segnatamente, al Responsabile del Settore 

“Politiche Sociali” competente per materia se all’interno dei settori in cui è articolata la 

struttura organizzativa dell’Ente, sussistesse funzionario munito di titolo e requisiti richiesti;  

- la nota di riscontro del Responsabile del settore Risorse Umane, anche nella qualità di 

responsabile del settore “Politiche Sociali”, prot. n. 5367 n. del 22.02.2024 con la quale si 

comunicava l’assenza di tale figura professionale; 
 

VERIFICATO 

che per dare piena attuazione a quanto l’Amministrazione ha stabilito, come scelte di valore 

generale, negli atti di programmazione e di pianificazione, questo settore non è in grado di 

far fronte, con il personale dipendente attualmente assegnato e a disposizione, alla 

realizzazione del progetto di: “Tutela della Salute Pubblica”, con obiettivo strategico di 

“attività di supporto e assistenza alle attività igienico – sanitarie ed alle strategie di 

prevenzione sanitaria dell’Ente a favore della comunità locale” ; 
 

RISCONTRATO 

pertanto, che nella fattispecie ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per procedere al 

conferimento a un soggetto estraneo all’amministrazione di un incarico individuale di 

consulenza, avente natura professionale ed esercitato in forma di lavoro autonomo, sulla 

base di contratti di prestazione d’opera, da stipularsi ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice 

civile,; 
 

VISTO  

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti e, quindi, 

anche il conferimento di un incarico deve essere preceduto da apposita determinazione 

indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 

PRECISATO che  

- il fine dell’incarico di consulenza, cioè i risultati attesi che l’amministrazione e, 

propriamente questo settore, intende raggiungere, le condizioni, i tempi di attuazione, le 

modalità operative, sono indicati nello schema di contratto individuale allegato sotto la 

lettera “A”; 

- l’individuazione del soggetto al quale affidare la consulenza verrà effettuata attraverso una 

procedura comparativa pubblica, il cui schema di avviso è allegato sotto la lettera “B”; 
 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 43 del 01-03-2024 Pag. 3 
 

Tutto ciò considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare, per i motivi indicati in narrativa, una procedura comparativa, secondo lo schema 

di avviso allegato sotto la lettera “B”, per la formulazione di una graduatoria di merito alla 

quale attingere per l’eventuale conferimento di incarico di consulenza avente natura 

professionale ed esercitato in forma di lavoro autonomo, sulla base di contratti di 

prestazione d’opera, da stipularsi ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile, necessario 

alla realizzazione del progetto di “Tutela della Salute Pubblica”, con obiettivo strategico di 

“ attività di supporto e assistenza alle attività igienico – sanitarie ed alle strategie di 

prevenzione sanitaria dell’Ente a favore della comunità locale” ; 
2) di stabilire che l’avviso di selezione pubblica venga affisso per n. 10 giorni all’albo pretorio 

del comune e pubblicato sul sito istituzionale sulla Home page e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  

3) di dare atto che il settore competente, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva la 

facoltà di non stipulare il relativo contratto individuale di consulenza, nel caso in cui si 

reputi che siano venuti meno i relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la 

realizzazione del progetto sopra citato; 

4) di dare atto che la spesa che questo settore dovrà sostenere, per l’eventuale incarico di 

consulenza avente natura professionale ed esercitato in forma di lavoro autonomo, sulla base 

di contratti di prestazione d’opera, da stipularsi ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile, 

avente durata sino al 31.12.2024 ammonta complessivamente ad € 15.000 (Quindicimila), al 

lordo delle ritenute fiscali sociali e a tutti gli altri oneri previsti a carico dell’ente dalle 

disposizioni di legge vigenti; 

 5)  la spesa suindicata, qualora venga perfezionato il contratto di consulenza sopra indicato avrà 

le seguenti imputazioni al cap. 16 missione 1 progr.1 int.1 del Bilancio di Previsione 

2024/2026.  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante l’attestazione di 

copertura finanziaria allegata alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

8) di nominare la commissione per la procedura di comparazione pubblica nelle persone del: 

a) Prof. Avv. Daniel Amato – Vice Segretario Generale dell’Ente – nonché dirigente del 

   settore Risorse Umane, Presidente; 

   b) Dott.ssa Enza Marchica dirigente ad Interim del Settore “Affari Generali”; 

    c) Dott.ssa Carmela Laganà – dirigente Settore “Politiche Sociali”,  

   d) Dott.ssa Azzurra Carta – Funzionario E.Q. -  segretario verbalizzante. 

9) di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 43 del 01-03-2024 Pag. 4 
 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Enza Marchica – Responsabile del settore Affari Generali; 

    11) di trasmettere il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 43 del 01-03-2024 Pag. 5 
 

 
 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa Marchica Enza 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 

stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  
  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Avv. Amato Daniel 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal            al            registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì            

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Avv. Amato Daniel 

 


